
Determina SETTORE FINANZIARIO E PERSONALE
PERSONALE
Responsabile Marra Vincenzina

Determina n. 44 del 21/06/2019

Pubblicata il 21/06/2019 al n. 322 del Registro Generale

COMUNE DI ITRI
- Provincia di Latina -

Oggetto: LIQUIDAZIONE INDENNITÀ DI RISULTATO ANNO 2018 DELLE 
POSIZIONI ORGANIZZATIVE E DEL SEGRETARIO COMUNALE E 
RICONOSCIMENTO MAGGIORAZIONE POSIZIONE ORGANIZZATIVA.



 
 
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO l’art 107 del D.lgs 18.8.2000 n 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della 
dirigenza; 
 
VISTO il decreto del Sindaco prot. n. 7295 del 24.05.2019 con cui si attribuisce alla Dott.ssa 
Vincenzina Marra la responsabilità dei Servizi Legali/Contenzioso e Commercio/Suap – 
Agricoltura - Servizio Socio Assistenziali – Affari del Personale; 
 
DATO ATTO che: 

− con Deliberazione del C.C. n° 13 del 28/03/2019, è stata approvata la nota di aggiornamento 
al DUP 2019-2021; 

− con Deliberazione del C.C. n° 14 del 28/03/2019, è stato approvato il Bilancio di previsione 
2019-2021 e relativi allegati; 

   
VISTA  la delibera di G.C. n. 61 del 02/05/2019 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
gestione (P.E.G.), per il periodo 2019/2021; 
 
VISTO la D.G.C. n. 172 del 24/12/2018 con il quale è stato approvato  il Piano delle  performance 
ed assegnato il Piano degli obiettivi anno 2018, ai Responsabili di Servizio, nominati con 
provvedimenti sindacali, come di seguito individuati:  

− Dott.ssa Massimina De Filippis – Trasparenza e Anticorruzione, Affari  Generali  ed  
Istitizionali, Segreteria, Contratti, Protocollo, Servizi  Demografico  Statistici - 
Sport;  

− Dr. Giorgio  Colaguori  -  Responsabile  Servizi:  Economico – Finanziario –Tributi 
– Affari del Personale - Patrimonio;  

− Geom.  Pasquale  Manzo  –  Responsabile  Servizi  Agricoltura, Cimitero, Ufficio  
Casa, ATER (fino al 30/05/2018) 

− Sig. Giuseppe Paparello – Responsabile Servizi Ecologia, Ambiente;  
− Dr. Raoul De Michelis – Responsabile dei Servizi di  Polizia  Locale e Protezione 

Civile, Lotta al Randagismo (fino al 22/10/18);   
− Arch. Massimiliano Meschino – Responsabile Edilizia Privata e Abusivismo, 

LL.PP., Urbanistica e Assetto del Territorio;  

− D.ssa Vincenzina Marra – Responsabile dei servizi: Servizio Legale/Contenzioso – 
Commercio/Suap – Agricoltura – Servizi Socio Assistenziale e Asilo Nido (dal 
23/04/2018); 

− Sig.ra Rita La Rocca Responsabile dei servizi: Scuola/Mensa Scolastica – Pubblica 
Istruzione – Cultura (dal 02/02/2018); 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 07.06.2018, ad oggetto: “Pesatura  posizioni 
organizzative dell'ente - Anno 2018 e riconoscimento mansioni superiori. Determinazioni”; 
 
VISTO  il Decreto sindacale n. 12584 del 30/09/2016 con il quale la Dott.ssa Massimina De Filippis 
è stata nominata Segretario di questo Ente a far tempo dal 01/10/2016; 
 
VISTO,  altresì, il Decreto sindacale n. 13245 del 12/10/2016 con i quali alla stessa Dott.ssa 
Massimina De Filippis , in aggiunta alle Sue specifiche funzioni ne sono state affidate altre ai sensi 
dell’art. 97 del Decreto L.gvo 267/2000 lettera d)  e  c) ed in particolare è stata nominata  
 



 
 
 
Responsabile di altri settori con l’attribuzione dei poteri di cui all’art 107 dello stesso  Decreto 
Legislativo 267/2000; 
 
VISTO  il vigente C.C.N.L. dei Segretari Comunali e Provinciali  stipulato in data 16 Maggio 2001 
il quale all’articolo 42 prevede l’attribuzione dell’indennità di risultato correlata al raggiungimento 
degli obiettivi per un importo non superiore al 10% del monte  salari  in godimento alla stessa con 
l’inclusione in quest’ultimo dei diritti di segreteria giusta pronuncia dell’ARAN dell’11 agosto 
2003 – quesito S.G.R. 22; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 79 del 18.06.2019, con la quale sono state approvate le schede di 
valutazione dei risultati anno 2018, delle Posizioni organizzative e del Segretario comunale, 
presentate dall’Organismo Indipendente di Valutazione con nota n. 6925 del 17/05/2019 e, che le 
succitate schede di valutazione presentano le seguenti risultanze: 

- Dott.ssa  Massimina  De  Filippis – 99,80/100;  
- Dott.ssa Vincenzina Marra – 98,80/100; 
- Dr. Giorgio  Colaguori – 99,60/100;  
- Sig. Giuseppe Paparello – 97,80/100;  
- Dr. Raoul De Michelis – 98,13/100;  
- Arch. Massimiliano Meschino – 99,33/100;  
- S.ra Rita La Rocca – 98,13/100; 
- Geo. Pasquale Manzo – 40/100; 

 
RITENUTO riconoscere, come stabilito dalla succitata G.C. n. 79 del 18.06.2019, ai sensi del 
Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e servizi – D.G.C. n. 73/2017 ed in ordine alle ulteriori 
funzioni espletate dalla D.ssa Marra, giusti Decreti Sindacali n. 8795 del 14/06/2019 e n.13706 
13/09/19, la maggiorazione della posizione organizzativa del 25% pari ad € 699,73, come di seguito 
riportato: 
 

Dipendente Retribuzione Posizione 
percepita  2018 

Retribuzione di posizione 
periodo soggetto a 

maggiorazione 

Maggiorazione 25% 
Posizione 2018 

D.ssa Marra 
Vincenzina 

€ 3.444,82 (dal 23/04/2018 – 
31/12/2018) 

€ 3.444,82 (periodo 
14/06/2018-31/12/2018) – 
€ 2.798,92 

€ 2.798,92 X 25% = 
€ 699,73 

 
VISTO  il Regolamento comunale per la graduazione delle Posizioni Organizzative, approvato con  
deliberazione della Giunta Comunale n.161 del 28/12/2017, contenente i criteri  per  la  graduazione  
e calcolo della retribuzione di posizione e di risultato;   
 
RITENUTO  dover approvare in favore dei dipendenti titolari di posizioni organizzative, 
l’indennità di risultato come di seguito riportato: 
 

Dipendente Indennità posizione 
2018 

Valutazione 
OIV 

Indennità di 
risultato 

 
%  

Arch. Massimiliano 
Meschino 

7.500,00 99,33/100 24,83 1.862,25 

Dr. Giorgio Colaguori 12.376,39 99,60/100 24,90 3.081,72 
Dott.ssa Vincenzina Marra 4.144,55 

(comprensiva della 
98,80/100 24,70 1.023,70 



maggiorazione) 
Sig. Giuseppe Paparello 5.719,65 97,80/100 24,45 1.398,45 
Dr. Raoul De Michelis 6.249,71 98,13/100 24,53 1.533,05 
S.ra Rita La Rocca 4.733,50 98,13/100 24,53 1.161,12 
Geo. Pasquale Manzo 2.706,85 40/100 10,00 270,68 

 TOTALE 10.158,14 
 
RITENUTO  dover approvare in favore del Segretario comunale Dott.ssa Massimina De Filippis 
la retribuzione di risultato per l’importo di € 7.762,21 pari al 9,98 % (10% al 99,80/100) del monte 
salari complessivo in godimento nel 2018 pari a € 77.777,65; 
 
RITENUTO  dover provvedere al pagamento delle sopracitate somme relative all’indennità di 
risultato ai titolari di posizioni organizzative salvo diverse disposizioni ad personam;  
 
Viste le disponibilità negli specifici capitoli di bilancio;  
 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento di contabilità; 
Visto il Decreto Lg.vo 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni articolate in narrativa e che in questa parte dispositiva si intendono integralmente 
riportate; 
 
1. Di approvare in favore dei dipendenti, titolari di posizioni organizzative, l’indennità di risultato 
come di seguito riportato: 
       

Dipendente Indennità posizione 
2018 

Valutazione 
OIV 

Indennità di 
risultato 

 
%  

Arch. Massimiliano 
Meschino 

7.500,00 99,33/100 24,83 1.862,25 

Dr. Giorgio Colaguori 12.376,39 99,60/100 24,90 3.081,72 
Dott.ssa Vincenzina Marra 4.144,55 

(comprensiva della 
maggiorazione) 

98,80/100 24,70 1.023,70 

Sig. Giuseppe Paparello 5.719,65 97,80/100 24,45 1.398,45 
Dr. Raoul De Michelis 6.249,71 98,13/100 24,53 1.533,05 
S.ra Rita La Rocca 4.733,50 98,13/100 24,53 1.161,12 
Geo. Pasquale Manzo 2.706,85 40/100 10,00 270,68 

 TOTALE 10.330,97 
 
2. Di approvare, in favore del Segretario comunale, Dott.ssa Massimina De Filippis, la 
retribuzione di risultato 2018 per l’importo di € 7.762,21 pari al 9,98 % (10% al 99,80/100) del 
monte salari complessivo in godimento nel 2018 pari a € 77.777,65; 
 
 
 



3. Di riconoscere, ai sensi del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e servizi – D.G.C. n. 
73/2017 ed in ordine alle ulteriori funzioni espletate dalla D.ssa Vincenzina Marra, giusti Decreti 
Sindacali n. 8795 del 14/06/2019 e n.13706 13/09/19, la maggiorazione della posizione 
organizzativa del 25%, sull’indennità di posizione percepita, rapportata al periodo 14/06/2018 – 
31/12/2018, pari ad € 699,73; 
 
4. Di imputare sul Bilancio 2019, gestione corrente, la spesa di € 10.330,97 sulla Missione 1 
Programma 8 cap 108/04, oltre oneri CPDEL per € 2.756,30 sulla Missione 1 Programma 8 cap 
108/02 e IRAP, sulla Missione 1 Programma 8 cap 108/11 per € 878,13; 
 
5. Di imputare altresì, sul Bilancio 2019, gestione corrente, la spesa di € 699,73 sulla Missione 1 
Programma 8 cap 108/04, oltre oneri CPDEL per € 186,69 sulla Missione 1 Programma 8 cap 
108/02 e IRAP, sulla Missione 1 Programma 8 cap 108/11 per € 59,48; 
 
6. Di imputare sul Bilancio 2019, la spesa di € 7.762,21, sulla Missione 1 Programma 2 cap 102/01, 
oltre oneri CPDEL per € 2.070,96  sulla Missione 1 Programma 2 cap 102/02 e IRAP, sulla 
Missione 1 Programma 2 cap 102/28 per € 659,79; 

 
7. Di provvedere al pagamento delle sopracitate somme relative all’indennità di risultato ai titolari 
di posizioni organizzative ed al Segretario comunale. 
 
8. Di trasmettere al Responsabile del Servizio Finanziario il presente atto per gli adempimenti 
consequenziali 

 
Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                 D.ssa Vincenzina Marra 



Missione 1 - Programma 8 - CAP. 108/4 - IM 390/2019

 10.330,97

Informazioni

Somma impegnata

Missione 1 - Programma 8 - CAP. 108/2 - IM 392/2019

 2.756,30

Informazioni

Somma impegnata

Missione 1 - Programma 8 - CAP. 108/11 - IM 394/2019

 878,13

Informazioni

Somma impegnata

Missione 1 - Programma 8 - CAP. 108/4 - IM 391/2019

 699,73

Informazioni

Somma impegnata

Missione 1 - Programma 8 - CAP. 108/2 - IM 393/2019

 186,69

Informazioni

Somma impegnata

Missione 1 - Programma 8 - CAP. 108/11 - IM 395/2019

 59,48

Informazioni

Somma impegnata

Missione 1 - Programma 2 - CAP. 102/1 - IM 396/2019

 7.762,21

Informazioni

Somma impegnata

Missione 1 - Programma 2 - CAP. 102/2 - IM 397/2019

 2.070,96

Informazioni

Somma impegnata

Missione 1 - Programma 2 - CAP. 102/28 - IM 398/2019

 659,79

Informazioni

Somma impegnata

 41 Rif. Proposta Settoriale



Visto del Servizio Finanziario e Contabile

Visto per il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa ai sensi dell’art. 151 - comma 
4° - del Decreto Legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Si esprime parere  favorevole

Dott. Colaguori Giorgio

Il Responsabile del Servizio

Lì 21/06/2019

PUBBLICAZIONE

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal 21/06/2019 e così per 15 giorni 
consecutivi.

Registro Pubblicazioni 777


